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POLITIKAI ÚJSÁG

Megjelen minden szerdán es szomhaton asth
Kéziratokat v i h hz h  nőm aounk. FŐSZERKESZTŐ:

Szerkesztőség : Kazinczy-utcza 2 Qp, HOLLÓ ANDOR
Kiadóhivatal: Landesmann Miksa és Társánál.

Előfizetési ár:
Egész évre 12 korona, félévre 6 korona. Negyed 

evre 3 korona Egyes szám ára 12 fillér 
Hirdetéseket a legjutányosabb árban közldnk

Nyárvégi nap bágyadó fényé­
nél vetettük el a magot. Öntöz­
tük legdrágábbik fiaink vérével, 
gondoztuk legforróbb imádsá­
gainkkal, elküldtük legszebb, leg­
értékesebb erkölcsi és anyagi 
erőinket, telehintettük a talaját 
örömünk és bánatunk meleg 
könnyeivel. Sokat dolgoztunk, 
sokat szenvedtünk, sokat verej­
tékeztünk a drága magyar vér­
ből a földre, melyből a májusi 
nap Isten áldása érleli a mi nagy, 
mindent betöltő Igazságunk gyü­
mölcseit.

Még éreztük a csapások sú­
lyát, még égett a fájdalom Prze- 
mysl elestéért, fájdalmas sóhaj­
tásaink ezrével szállták a véres 
mezők felé. Minden kincsünk a 
remény volt, minden vágyunk a 
tavasz, hogy ez majd megérleii 
a legszebb remények nagyszerű 
gyümölcsét.

És hálával, szeretettel boru­
lunk le a nagy érzések mámorá­
ban a Mindenható hatalom ele; 
amely nekünk adta ezt az áldott 
történelmi májust, amelynek arany­
színű napja alatt pirosra érik a 
sápadt gyümölcs.

A végnélkül nyúló csaták kö 
zött is mindig és mindenhol 
egyetlen nagy álom varázsában 
éltünk. Egyetlen álom hajtott az 
áldozások leié, ez vette el a pi­
henésünk, ez adta vissza sok 
zaklatott órában a nyugalmunk. 
Minden életünk, minden nappa 
lünk, minden éjszakánk ez álomé 
volt, a győzelem, a mi Igazsá­
gunk feltétlen eljövendő diadala. 
Megbüvölten tapadt tekintetünk 
a hegyek felé, ahonnan kegyetlen 
dörgést hord széjjel a vihar és 
minden poklokon által is hittünk 
fanatikus szerelemmel, függtünk 
egy álomképen, amely a mi győ­
zelmünket vetette a véres tüleke­
dések felé. bs most, hogy ez a 
várt május napfényt hozott, milyen 
nagy megnyugvással tekintünk a 
jövendő elé.

Vannak-e még köztünk kishi- 
tüek és gyávák? Vannak-e, akik­
ben a reszketés meg tudja ölni a 
bizalom örök emberi kincsét ? Ó, 
most már mind egyek vagyunk 
és mind a mi elkövetkező feltét­
len győzelmünkben bízunk. A 
természet, amely a hosszú, zord 
télben nagy ellenségünkké vált, 
most pártunkra hajolt és májusá­
nak tündöklő napfénye simogatja 
a mi hős fiainkat, az uj törte

nelem Utáni megalapozóit. A ta­
vasz volt minden reményünk és a 
tavasz lett minden magvalósult 
álmunk.

A magyar lóid újra tiszta és 
a magyar fiuk most már a hatá­
rokon túl őrzik a testvérnép 
földjét. Mennyi öröm, a győzel­
meknek mennyi mámoros érzése 
egyetlen időben, boruljunk le 
halival a mi örökjóságu Istenünk 
előtt.

A galíciai sikerek nyomán már 
csak uj sikerek fakadhatnak. A 
magyar-német-osztrák fergeteg, 
amely egyetlen lendületével ki- 
söpört minden betolakodott ide­
gent a mi legendás hegyeink kö­
zül, tovább rohan diadalos utján 
é:s le teríti a nagy ellenséget, a 
mely a magyar rónák homokján 
akarta uj történelmének várát 
megépíteni.

Es ha voltak kétkedők és 
kisszivüek : most a gorlicei dicső­
ség után adjanak a lelkűkben 
uj helyet a biztos hitnek, a csüg- 
gedest nem ismerésnek, a ren- 
dithetetlenségnek. — A mi föl­
dünk tiszta már és lelkünk a 
magasra etneikedjék, ahonnan a 
magyar nép viiágtörténelmi je­
lentőségű nagy jövőjének uj pers­
pektívája nyílik meg.

Az idegzetünk legyen most 
már nyugodt és a türelmetlen­
ségünk ne akarjon győzelmi zá­
port. A tegnap meghozta a maga 
nagy eseményét, varjuk be szelíd 
megnyugvással a holnapot is, 
amely éppen úgy m.ghozza a 
nekünk végtelen örömöket jelentő 
uj diadalait.

Bízni, várni és dolgozni kell. 
Hírom szentség, amely ma min­
den magyar ember katechizmusa 
legyen. A bizalom, a türelem és 
munka oltárán kell feláldoznunk 
mindent. A mi hős hadseregünk 
megy tovább a maga történelmi 
utj^n. Az ő kezükben van az 
acélból vert fegyver, a mely a 
letűnő kor őserdejében vágja a 
mesgyét az uj történelemnek. A 
magyar fiuk újra a hadak útját 
járják kezükben a villámokat 
szóró, győzelmes fegyver, körű 
lőttük a mi örök hálánk és cso­
dálatunk glóriájából szőtt fehér 
tejut. A katonák útja azé a di­
adalé, mely számunkra az uj 
jövőt iegyverrel vívja meg. A 
mi utunk a munkáé mely szer­
számokkal küzdi ki az itthoni nép 
nyugodt jövőjét. A katonáink 
harcolnak, mint az oroszlánok, 
mink dolgozunk itthon, mint 
olyanok, akik érdemesek reá, 
hogy hősök vérezzenek értük.

A katonáink aratása a Gör­
béétől kezdve végig a diadalok 
utjain dús aratás abban a bor­
zasztó sorban, mely ellenünk 
törtetve, a pusztulás ösvényén in­
dult. Legyen ez aratáshoz méltó 
a mienk, melynek eredtnenye 
legíőkepen az érettünk vérzők 
táplálására és további kitartásra 
való buzdításra szolgál.

A nekünk szent május meg­
hozta a világtörténelem legna­
gyobb győzelmét. Es a májusi 
nap, amely hőseinket a harcok­
ban a lenehezebb munkánál ta­
lálja és melegíti, lásson minden 
itthonlevőt is a maga kütnlessé- 
génél, bizodalmánál, röviditlietet- 
hiténél. Dolgozzon itt mindenki 
a jövőért, amelynek legszebb 
persvektivajában elindult az el­
lenségeinkre fátumként nefiezedö 
vég.

Veszedelmes tűzvész,
*

A tűzoltóság szép munkája.
Hétfőn déielőtt rendkívül vesze­

delmes tűzvész tort ki a Baratszeren, 
amely az egész környéket pusztu ás­
sál fenyegette. Ugyauis reudsivüi. 
heves északi szél dühöngött, oly au, 
amint) mar hetek óta nem volt s 
•p ebben a szerencsétlen időben tört 
m a tűzvész.

A Ka/.mzzy-utca vége felé, a 
Lyócsa uiaiorn közelében Altmann 
Ferenc haza gy ulladt ki, eddig isme­
retlen oKbói. Mire a gyorsan kivo­
nult tűzoltók Friss Hetmanu parancs­
nok vezetése alatt megérkeztek, a 
nagy szélben mar lobogva égett az 
egész híz, úgy hogy auuak meg- 
meutesere meg csak gondolni sem 
lehetett. Csupán a környék meg­
mentéséről lelietett szó s ez is nagy 
feladat volt. Friss Hdimauu parancs­
nok elárasztotta vizzol az egész 
utcát s a legnagyobb erőfeszítéssel 
iparkodott a tüzet lokalizálni. Ez a 
törekvés, — egy különös véletlen 
okozta kisebb baleset kivételével, — 
sikerűit is. Az történt ugyauis, hogy 
iuig a szomszédos hazaaat mind 
sikerűit megmeuleui s tőiün a veszélyt 
luvo.tartam s iuar-már úgy Játszott, 
hogy az Attmauu-fele iiaz égése 
teljesen izolálva marad: addig egy­
szerre csak a legnagyobb meglepe­
tésre kigyulladt Tnuráuszky László 
varmegyei főjegyző udvarán az 
ístanó teteje, — mintegy 200—250 
méternyire az eredeti lüz színhelyétől.

Ez is a szélvihar rendkívüli he­
vességét és erejét mutatja, mert 
aetsegtelen, hogy a szel egy üsz- 
s.ot ragadott meg és sodort magá­
val ily uagy távolságra; — szik­
rától a tűz nem keletkezeit, meri 
ennek ilyen távolságról nincs 
gyújtó hatasa.____________ _

A tűzoltók természetesen rög­
tön oda siettek és itt is a legua- 
gyocb sikerrel dolgoztak, amennyi­
ben az istálló tetején kívül semmi 
más nem égett le.

A tűzoltóság és Friss Heiman 
parancsuok rendkívül önfeláldozó, 
körültekintő és bravúros munkája 
igen nagy elismerést érdemel, mert 
a lehető legkedvezőtlenebb körül­
mények ellenére sikerült szép ered­
ményt érniük el. Az egész környék 
nagy ijedelemben volt, mindenki 
bizonyra vette, hogy a borzasztó 
szél uagy katasztrófát fog okozni s 
igy általáuos volt a megkönnyeb­
bülés, amikor a tűzoltóknak mégis 
sikerült i  veszedelmes elemet meg­
fékezniük.

H Í R E K .
— Szabad délre utazni. A mi­

niszter még január hóban rendele­
tét bocsátott ki, melyben megtiltotta 
hogy a dóii harctér közelébe eső 
helyekre utazhassanak, s egyben 
megtiltotta, hogy a rendőri ható­
ságok utazási igazolványt állítsanak 
ki a délvidéki kössógekbe. A bel­
ügyminiszter a napokban leiratot 
intézett Ujhely városához, melyben 
tudatja, hogy az utazás korlátozá­
sát megszünteti és ezutáo akadály­
talanul lehet utazni Pancsova, Új­
vidék, Szabadka és más déli váro­
sokba.

— Nem lesznek tankönyv válto­
zások. A küiöuböző iskolák tantes­
tületei minden óv április havában 
kötelesek megállapítani a jövő tan­
évre szóló tankönyv változásokat 
A vallás és közoktatásügyi most el­
rendelte, hogy a tantestületek az 
idén ne tartsák meg erre vonatkozó 
értekezletüket és további intézke­
désig a tankönyvekben semminemű 
változásodat ne tegyenek. Eanek 
oka részben az, hogy meg akarják 
kímélni a családokat az uj könyvek 
beszerzésével járó kiadásoktól, rósz- 
beu pedig az, hogy a háború okozta 
változatok a jövő tankönyveiben 
uagy fontossággal fognak szerepeim.

— Triestl általános biztoslO tár­
sulat (Assicurazioui Generáli) Buda­
pest, V., Dorottya-utca 10 és 12. 
A „Közgazdaság*4 rovatában közöl­
jük a Triesti általános biztositó tár­
sulat (Assicurazioni Generáli,) e leg­
nagyobb leggazdagabb és legrégibb 
biztositó intézetünk mérlegének főbb 
adatait. Teljes mérleggeel a társulat 
mindenkinek, aki e célból hozzá 
fordul a legnagyobb készséggel szol­
gál. Az intézet elfogad : élet-, tűz-, 
szállítmány-, üveg és betörés elleni 
biztosításokat. Közvetít továbbá: 
jégbiztosításokat a Magyar jég- és 
viszontbiztosító r. t. baleset- és ssa- 
vatossági biztositásosat az Első o. 
általános baleset ellen bistositó
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társaság, valamint kezességi és óva- 
dékbiatositásokat, eltulajdonítás, lo­
pás, hűtlen késelés és sikkasztás­
elleni biftoeitásokat és versenylovak 
telivérek és egyébb értékesebb te- 
nyésaállatok biztosítását a „Minerva*' 
általános biztositó réssvónyrársasác-, 
valamint áru- és utipodgyá9zbiztosi- 
tásokat az Európai áru és podgyás* 
biztosító részvénytársaság számára.

Hirdetmény.
A Hegyvidéki Hitelszövetkeze­

tek Áruboltjainak Központi Irodája 
Sátoraljaújhely (Hangya palota) 
keres május 15~re ügyes, meg­
bízható, keresztény, nős, esetleg 
nőtlen hivatalszolgát.

K ö z g a z d a s á g .
A Trle iti Általános Biztosító

Társulat (Assicuraiioni Generáli) f. 
évi április hó 14-én tartott 83 ik 
rendes közgyűlésén terjesztettek be 
az 1914. évi mérlegek. Az előttünk 
fekvő jelentésből látjuk, hogy az 
1911, december $ l -én  érvényben 
volt életbiztosítási tőkeösszegek 
1,295 816,643. — koronát tettek ki 
és az ev folyamán bevett dijak 
67,680,190 korona és 74 fillérre 
ru g u a .  Az éietbiztoMtasi osztály 
dijtartaléka 20 917,413 koroDa és 91 
fillérrel 419.031,610 korona 88 fii 
lérre erae>ktdett. As elt-t biztosítót 
tak osztalék alapja 8,041,416 ko­
rona 38 fillért tesz ki. A tüzbizto- 
sitási ágbau, beleértve a tÜKÖrüvet/ 
biztosítást, a dijbevete* 19,394 853 666 
— k«rona biztosítási összeg utau 
32 886 788 koroua 77 fillér volt, mi­
ből 11,663 669 korona 31 Cili. viszont 
bizlositasja fordittatott, úgy, hogy a 
tiszta díjbevétel 21,322,129 korona 
43 fillérre rúgott és ez összegből 
16 485,810 torona 23 fi ér mint 
díjtartalék minden ' ' • 'ő menten

jövő évre vittetett át. A jövő évek­
ben esedékessé váló dijkötelezvé- 
nyek összege 156.652 322 korona 43 
fillér. A betörésbiztositási ágban a 
d jbevétel 1 873.080 korona 84 fil­
lérre rúgott, miből levonván a vi- 
8zontositást, a tiszta díjbevétel 
1.032 082 korona 74 fillért tett ki.
A szállítmány biztosítási ágbau a díj­
bevétel kitett 7.566 223 korona 43 
fillért, mely a viszontbiztosítások
levonása után 3.514,676 korona -1 
füléire rúgott. Károkért a ^társaság 
1914-ben 48.992,434 K. 77 f. és ala­
pítása éta 1.212,012,590 K. 55 f, 
fizetett ki. E kártérítési összegből 
hazánkra 244.624,706 K. 27 f, esik.
A nyereség-martalékok közül, melyek
összesen 13.978,966 K. 09 f-re rug- 
uak, különösan kieraelendők : az 
alapszabályszerinti nyereség-tartalék,
mely 8.604,338 K, 84 f. tesz ki, az
értékpapírok árfolyam-ingadozására 
alakított tartalék, mely az idei át­
utalással együtt 2.575,771 K. 48 f. 
rúg, továbbá f leralitendő a lóO.OüO 
K-ra rugó kétes követelések tarta­
léka és az ingatlan tartalék, mely 
az id- i átutalással 2 638,805 K. 7i 
fillért tesz ki. Részvényenként 50U 
arany frank osztalék kerül kifize­
tésre. A társaság Összes tartalékjai 
és alapjai, melyek az idei átutalá­
sok folvtén 456.949,184 K. 97 f-ro1 
48ü,984 656K. 23 f-re emelkedett, a 
következő elsőrangú értékekben 
vannak elhelyezve: 1. Iogatlanok 
ég jelzálog követelések 1- 8.383.641 
K. 09 f. 2. E-etbiztositási kötve 
nyekre adott kö csönök 59.112.928 
K. 90 f. 3, Letétbe helyzeti ért-*k 
papírokra adott kö'csönök 8.214 629 
K. i 7 f. 4. Értékpapírok 257.335 899 
K. 59 f, 5. Követelések áltamokná 
és tartományoknál 42 255 393 K. 72 
f. 6. Tárca váltók 421 637 K. 44 f. 
7. Készpénz és az intézet követe­
lései a hitelezők követelésetek le 
vonásával 5 160.526 K. 42 f. Össze­
sen 480 984 656 K. 23 f. Ezen ér- 
tékeki ő 90 in i-> korona magyar 
* rtókekre * i .

MEGHÍVÓ.

Miután a V arannói T akarékpénztár mint
R észvén ytársu la t folyó évi április hó 2ó-án dél- 
után 3 órakor megtartott közgyűlésén megjelent részvé­
nyesek a tárgysorozat 4-ik pontjában az intézet 30 évi 
fcnállásának ideje lejártával az alapszabályok 71. §. értel­
mében ennek további meghosszabbítása fölött az alap­
szabályok 16. §-a szerint nem kellő számbani megjelenés 
folytán érvényes határozatot nem hozhattak, az imézet t. 
részvén)esei egyedül ezen tárgyban az intézet helyiségé­
ben megtartandó

uj  k ö z g y ű l é s r e
fo ly ö  év i m ájus hó 31-ik  napjának d. u. 
3  órájára az alapszabályok 9. §-ára való hivatkozással 
újból meghivatnak, melyen az alapszabályok 13. §-ához 
képest minden további tekintet nélkül a megjelenő rész­
vényesek számára és az általuk képviselt alaptőke összegére, 
jogérvényes határozat lesz hozva.

Kelt Varannón, 1915. május hó 1. napján.

A z igazgatóság.

Jüíai távirataink.
A m in isztere ln ö k ség  sa jtó o sz tá ly á n a k  h iv a ta lo s  

k ö z lé se i.

Budapest, máj. 10.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti :

N y u g a tg a lic iá b ó l és  a  K á r p á to k b ó l s ú ly o s  ve sz te sség e i m e lle tt 

v iss za v e r t o r o s z  3 - ik  h a d se re g  a  k é t fe lö l i  n y o m á s n a k  engedve fő e r e ­

jé v e l a  S a n o k  és L is k ó  k ö r ü l i  terepen  va n  ö s s z e s z o r i tv a . E ze n  tö m e g  

e llen  a s zö v e tsé g e s  h a d se re g e k  to v á b b ra  is  s ike re sen  e lő re n y o m u lta k  

és  n y u g a t f e l ö l  k i k ü z d ö tté k  a V isz lo k o n  v a ló  á tk e lé s t , d é l f e lő l  p e d ig  

e lé r ték  a D w e r n i k - B a l i g r o d — B u k o w s k a  v o n a la t .

A  n y u g a tg a lic ia i a rc v o n a l é s z a k i  s z á r n y á n  te g n a p  ie ls ő a u s z tr ia i  

s a lz b u r g i  és  t i r o l i  c s a p a to k  D e b r iá tó l k e le tre  és  é s z a k k e le tr e  e ső  tö b b  

h elység e t r o h a m m a l e l fo g la l ta k .

A  N y u g a tg a lic iá b a n  e jte tt fo g l y o k  s z á m a  8 0 .0 0 0 -1  e em elked e tt. 

E h h e z  já r u l  m é g  tö b b  m in t  2 0 .0 0 0  fo g o ly ,  a k ik  a  k á r p á ti  ü ld ö zé sb ő l 

s zá r m a z n a k . A z  o r o sz  3 - i k  h a d sereg , a m e ly ik  ö t  h a d te s tb ő l : a 9 . IO .I2 .  

2 4 . és 3. k a u k á z u s i  h a d te s tb ő l v a la m in t tö b b  ta r ta lé k h a d o s z tá ly b ó l vo lt ö s s z e ­

á llítv a , e s ze r in t c s a k  fo g ly o k b a n  tö b b  m in t  1 0 0 ,0 0 0  em b e r t ve sz íte tt. 

H a  eh h ez  h o z z á s z á m í t ju k  a h a lo t ta k a t  és  s e b e s ü lte k e t is ,  a z  ö s sze s  

ve zz te ség  le g a lá b b  IS O  OOO em b erre  te h e tő . H a d ia n y a g b ó l,  a m e ly n ek  

m en n yiség e  m é g  m o s t  se m  te k in th e tő  á t, ed d ig  6 0  á g y ú t  és  2 0 0  g é p ­

fe g y v e r t  s z á m o l tu n k  ö s sze .

D é lk e le tg a lic iá b a n  a h a rc o k  m é g  ta r ta n a k . A z  O tty n iá tő l é s z a k ­

ke le tre  e ső  m a g a s la to k o n  e l le n tá m a d á s á v a l a z  e lle n sé g n e k  egy n a g y  

c so p o r tjá t v iss za v e r tü k .

Hőffer a ltá b o rn a g y v
a vezérkari főnök helyettese.

n é m e t  v e z é r k a r  
a n y u g a t g a l i c i a i  c s a t á r ó l .

Mackensen tovább halad.

Berlin, máj 10.

A német nagyvezérkar közli :

Noha az ellenség több ízben vasúton vagy gyalog 
sietve segítségül hozott uj erőkkvl megkísérelte üldözé­
sünk feltartóztatását, Mackensen vezérezredes hadsereg­
csoportjának szövetséges csapatai az ellenséget tegnap 
is állásról-álldsra visszavetették és több mint tizenkét­
ezer hadifoglyot ejtettek és sok hadianyagot zsákmá­
nyoltak. Ezzel a május másodika óla csupán ezen 
hadseregcsoport részéről ejtett hadifoglyok száma több 
mint nyolcvaneserre emelkedett.

Hős csapataink megközelítették a Stebuna-szakaszt 
és elérték Brzezankát, valamint as Alsó-Viszlokdt. 
Az üldözés tovább halad.
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